
DISPOSIZIONE N.                 /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO  che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO  che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione n. 37/CA del 14/12/2015 e smi recante 
l’approvazione del Regolamento di organizzazione delle strutture di 
livello dirigenziale e non dirigenziale dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

1397



VISTA la Disposizione 2123/DG del 24/05/2017 che individua Sezioni e 
Settori del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente 
e per la conservazione della biodiversità; 

PRESO ATTO della necessità di valutare, nelle more della rivisitazione della 
struttura organizzativa dell’Istituto, la richiesta proveniente da talune 
strutture di adeguare la propria struttura organizzativa in ragione di 
nuove intervenute esigenze operative; 

CONSIDERATA  l’importanza delle attività di analisi e previsioni meteo-idrologiche 
nonché di analisi e valutazione sulla disponibilità delle risorse idriche; 

VISTA la proposta, sottoposta dal Responsabile dell’Area per l’idrologia, 
l’idrodinamica e l’idromorfologia, lo stato e la dinamica evolutiva 
degli ecosistemi delle acque interne superficiali al Direttore del 
Dipartimento BIO ad interim, volta ad attivare all’interno della citata 
area una nuova sezione denominata “Sezione analisi e previsioni 
meteo-idrologiche e risorse idriche” per l’espletamento delle attività 
sopra indicate; 

CONSIDERATO che, preso atto del numero delle Sezioni ad oggi attive, la proposta si 
pone nel rispetto numerico delle Sezioni attivabili ai sensi dell’art. 1, 
comma 6 del Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 
dirigenziale e non dirigenziale dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) adottato con 
Deliberazione n. 37/CA del 14/12/2015 e smi; 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate: 

- l’istituzione, nell’ambito dell’Area per l’idrologia, l’idrodinamica e l’idromorfologia, lo stato e la 
dinamica evolutiva degli ecosistemi delle acque interne superficiali afferente al Dipartimento per il 
monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione della biodiversità, della sotto riportata 
Sezione con le relative attribuzioni funzionali: 

Sezione analisi e previsioni meteo-idrologiche e risorse idriche 
Valuta gli eventi idro-metereologici severi ed estremi, attraverso l’uso di dati a terra, satellitari e da 
modellistica, in particolare quelle del meteo SIMM, fornisce supporto all’analisi degli eventi meteo-
marini e valuta il bilancio idrologico a scale nazionale, la disponibilità di risorsa idrica e le condizioni di 
siccità, scarsità e severità idrica; 

- il presente provvedimento integra quanto disposto con Disposizione 2123/DG del 24/05/2017. 

Roma, 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

30 gennaio 2024



62/2024/NI

pervenuto via mail 29/01/2024

per la codifica cc 

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2024 1397


		2024-01-30T11:47:14+0000
	Maria Siclari




